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Møde i den bestyrelsen for Naturnationalpark Bidstrupskovene, 24. 

juni 2024 kl. 17.00-20.00   

 

Mødet blev holdt på Osted Fri- og Efterskole. 

Referat til godkendelse.  

 

Deltagere:  

Bestyrelsen deltog i det omfang som fremgår af tabelen herunder. 

 

Fra Naturstyrelsen deltog skovrider Jens Peter Simonsen, skovfoged Hans 

Christian Jessen og projektleder Jonas Morsing Thomasen (referent). 

 

Organisation / forening / interesse Bestyrelsesmedlem Deltog 

  Jan Eriksen (formand) X 

Lejre Kommune Ruth Bjerregaard X 

Danmarks Naturfredningsforening Erik Olsen X 

Dansk Ornitologisk Forening Søren Peter Pinnerup X 

Friluftsrådet Lisbeth Maria Hansen X 

Spejderne Kasper Eliassen X 

Danmarks Jægerforbund Pierre Villum Schou X 

Dansk Orienteringsforbund Anette Lindegaard Christensen X 

Dansk Ride Forbund Elisabeth Sthur X 

Dansk Islandshesteforening Ane Kirstine Ilsøe Afbud 

Danmarks Idrætsforbund Inga Skjærris X 

Danske Gymnastik og Idrætsforeninger Sidsel Frederike Blok Rasmussen X 

Avnstrup Overdrev Beboerlaug Fredrik Kinnunen X 

BUPL Pia Ungstrup Petersen Afbud 

Danmarks Vilde Natur, Midtsjælland Laila Borgvold Larsen X 

Dansk Botanisk Forening (Østkredsen) Søren Grøntved Christiansen X 

Dansk Polarhunde Klub Henrik Søeborg X 

Dansk Retrieverklub, Midtsjælland Tanja Blindbæk Olsen Afbud 

Hvalsø Bylav Ole Theil Knudsen Afbud 

Lepidopterologisk Forening Per Stadel Nielsen X 

Repræsentant for mountainbikere, Mud 'n' Race André Andersen X 

Midtsjællands Efterskole Christian Munksgaard X 

Nationalpark Skjoldungernes Land  Anders Bülow Afbud 
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Ny Tolstrup borgergruppe Randi Lauridsen X 

Osted Bylaug og Osted Fri- og Efterskole Per Krøis Kjærsgaard X 

Repræsentant for motionsløbere Anne Marie Vejstrup X 

Skov Hastrup Bylaug Ida Marie Lomholdt Mortensen X 

 

 

Referat: 
1. Velkomst, ved Naturstyrelsen 

Jens Peter Simonsen bød velkommen. 

 

Naturstyrelsen opridsede bagrunden for arbejdet med at etablere 

Naturnationalpark Bidstrupskovene, herunder relevante politiske aftaler 

siden 2018, lovgrundlaget, aftaleteksten vedrørende Bidstrupskovene, 

og regeringsgrundlagets tekst vedrørende naturnationalparker. 

 
2. Præsentation af formand Jan Eriksen 

Jan præsenterede sig selv, sin baggrund og sit lange kendskab til 

Bidstrup Skovene.  

 

Jan havde noteret sig forløbet og debatten tidligere, og at der nu er 

trukket en streg i sandet, hvor rammerne for naturnationalparken er 

givet. For Bidstrupskovene betyder det, at der skal være græssende dyr i 

de ca. 500 ha som udgør naturnationalparken, med det formål at sikre 

en påvirkning af den naturlige udvikling fremadrettet, herunder 

afgræsning og opnå en mere lysåben skov, og derved prøve at sikre, at 

et større antal arter kan trives i området. Jan understregede, at 

bestyrelsen er sat i verden for netop at medvirke til dette, samtidigt med 

at der skabes de nødvendige muligheder for diverse friluftsoplevelser i 

Bidstrupskovene. 

 

Jan understregede, at bestyrelsen i hans øjne er et rådgivende organ, 

som skal komme med input til Naturstyrelsen, som til gengæld har 

ansvaret for at udarbejde en forvaltningsplan og for driften. 

 

Jan præsenterede et ønske om at naturnationalparken indvies inden for 

den første udpegningsrunde (4 år). 

 
3. Præsentationsrunde af bestyrelsesmedlemmer 

Alle tilstedeværende præsenterede sig selv og den organisation de 

repræsenterer, herunder særlige hensyn og ønsker. 21 af bestyrelsens 

26 menige medlemmer er gengangere fra den lokale projektgruppe. 

 

Jan nævnte de medlemmer som ikke var tilstede, og opsummerede 

dernæst fra præsentationsrunden, at 

 Græssende dyr og hegn er centralt 

 Monitering er vigtigt, også af friluftsliv 

 Et bredt ønsket om en faglig kvalificering af debatten 

 Konkluderede med et forslag om en fælles ekskursion i 
Bidstrupskovene, som det næste møde. 
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4. Status på Naturnationalparkprocessen vedrørende 

Bidstrupskovene, v. NST 

Jens Peter Simonsen gav en opsummering af arbejdet i den lokale 

projektgruppe, herunder den liste af hensyn og opmærksomhedspunkter 

samt det forslag til afgrænsning som begge var blevet sammensat på 

baggrund af debat og workshops. Listen og kortet er vedhæftet dette 

referat. 

 

Præsentationen affødte en debat om en række af de centrale temaer i 

relation til etableringen af naturnationalpark, herunder juridiske aspekter 

og konceptuelle perspektiver.  

 
5. Forretningsorden for bestyrelsens arbejde, v. Jan Eriksen 

Jan Eriksen præsenterede det forslag til forretningsorden for bestyrelsens 

arbejde, som var udsendt sammen med dagsorden. Der blev spurgt til 

den omtalte økonomiske ramme, som NST svarede på, og der blev stillet 

et ændringsforslag om mulighed for at et antal medlemmer kan indkalde 

til bestyrelsesmøde.  

 

Det blev uden protest besluttet at den opdaterede forretningsorden 

rundsendes til skriftlig godkendelse. 

  
6. Kommende møder, dato og temaer, v. Jan Eriksen 

Jan Eriksen meddelte at Naturstyrelsen planlægger et 

bestyrelsesseminar for alle de 15 bestyrelser på et heldagsarrangement. 

Det er senere fastsat til torsdag den 5. september og finder sted på 

Comwell i Horsens. 

 

Det blev besluttet, at som udgangspunkt er det et godt tidspunkt for 

møder kl ca. 17 på hverdage, og at Osted Fri- og Efterskole er en god 

ramme for møderne.  

 

På opfordring af Jan opridsede Jens Peter Simonsen behovet for, at 

bestyrelsen hurtigt behandler spørgsmålet om naturnationalparkens 

afgrænsning og om valget af græssende dyr (og dermed hegnstype). Det 

er centrale emner at få på plads, for at Naturstyrelsen kan udarbejde 

projektbeskrivelsen. Det er en foreløbige målsætning at denne kan ligge i 

et færdigt udkast i sensommeren 2025. 

 

Jan gentog forslaget om at bestyrelsens andet møde afholdes som en 

ekskursion i Bidstrupskovene, med Naturstyrelsen som guider. Lørdag 

den 31. august blev besluttet, i tidsrummet 10-15. Formentlig bliver turen 

til i bus og på gåben, med udgangspunkt i p-pladsen ved Center 

Avnstrup. 

 

Jan og Naturstyrelsen melder mødedatoer ud for møder i det kommende 

år. Møderne kommer til at ligge tættere i starten, og på skiftende 

uge(hver)dage. Medlemmerne blev opfordret til at melde ønsker til 

temaer ind til Jonas. 
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Snakken gik over i en debat om mulige emner på kommende møder, 

herunder mulige gæster/oplægsholdere.  

 
7. Eventuelt 

På opfordring af Jan præsenterede Jonas Morsing Thomasen 

Naturnationalpark-logoet. En grafisk gengivelse af kronhjortegevir, dødt 

ved og blomsten trævlekrone. 
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Midtsjælland 

Ref. JMT 

Den 22. august 2022 

 

  

Hensyn og opmærksomhedspunkter ved placering af NNP 
Bidstrup 
 

 

 

 

Placering og hegnsudformning 

 500 ha i ét sammenhængende område.  

 Ønske om lavt hegn (To-trådet hegn). 

 Der skal være en aflastningsfold, med en vis foderværdi. 

 Eksisterende bebyggelser må gerne ligge uden for NNP – ikke et must. 

 Overveje alternativer til færiste. 

 Hegnslinje på afstand af ydre ejendomsskel / Direkte adgang for matrikulære naboer til statens 

areal. 

 Hegnslinje med afstand, gerne varierende afstand, til skovveje. Skovveje om muligt uden for 

hegnet.  

 Sikre arealer uden græssende dyr ved nabofaciliteter, f.eks. spejderhytter, skovbørnehave 

(Avnstrup) og nær Ny Tolstrup. 

 

Naturværdier 

 Folden skal dække de områder der har størst gavn af græsning. 

 Opmærksomhed på og værktøjer til at sikre eksisterende naturværdier, især på skovengene. 

 Hjortevildtets fri bevægelse i skovhøjlandet bevares. 

 

Adgangsforhold og stier 

 Let adgang ind i NNP (Mange låger/indgange). 

 Adgang/stier udenfor NNP fra parkeringspladsen ved Avnstrup mod Storskoven. 

 Flere p-pladser.  

 

Publikumsfaciliteter 

 Gæster (Gående, ryttere og måske cyklende) skal kunne færdes hele vejen uden om NNP. 

’Rundturen’. 

 Genveje på ’Rundturen’, som gør det muligt at komme på kortere rundture, ved at passere 

gennem NNP på korte stræk, ideelt set med gode oversigtsforhold.  

 Større samlet areal til publikumsfaciliteter uden for NNP, herunder ved Avnstrup Centeret. 

 MTB spor enten inden for eller uden for NNP, undgå mange passager af hegn. 

 

Store planteædende pattedyr 

 Ønske om mindre og sky dyr (f.eks. stude og heste). 

 Lokalt ønske om at undgå bison. Den videnskabelige arbejdsgruppe har peget på bison. 

 



Dato: d. 23/08/2022 Lejrplads


